1. Il est probable qu'il s'agit ici de l'effroyable catastrophe qui ensevelit la petite ville de Pleurs, près de Chiavenna et sur les pentes du Splügen.

obéisse à Dieu lui-même ou à la direction d'un bon ou d'un *mauvais* esprit, comme ceux que Daniel nous montre protégeant et troublant les provinces et se combattant entre eux, ou enfin à celle de ces esprits inférieurs, *plus faibles* habitants et administrateurs de l'éther, comme Thalès, Pythagore et Platon nous l'enseignent avec raison, qui remplissent le monde, et que tous les théurges ont adorés comme des dieux. On ne peut nier que ce ne soient ces esprits qui aient répondu aux questions qui leur étaient posées, soit par la bouche des idoles, soit par les arbres, les cavernes, les animaux, de telle sorte que la science des aruspices était loin d'être une pure chimère. Il en est de même aujourd'hui, car celui-là seul peut se préserver de ces superstitions et de toutes ces nouveautés absurdes, qui s'en tient à la parole de Dieu.

« Les prodiges de cet ordre sont en effet souvent d'UNE TELLE évidence, qu'on ne peut EN RIEN les expliquer par l'art des conjectures ou par la superstition de l'esprit humain.

« Quant à ces comètes, on peut dire d'elles ce que nous disons de tant de monstres que nous voyons surgir tous les jours : que ce sont de véritables *monstres astronomiques*, naissant et mourant comme les autres dans l'étendue des espaces ⁴.

« Si les comètes ne signifiaient rien, dit-il encore, s'il n'y avait pas

4. « Hanc causam naturalem esse puto quæ cometas, bella, famem, pestem, cæteraque mala in uno fasciculo plerumque connectit.

« ... Quod si una fatemur, non plane repudiandam esse illam rationem interpretandi cometas, quæ naturaliter omnibus videtur... quæque *non raro* scopum assequitur. Oportet igitur *naturæ, qua hæcenus fueramus contenti*, adjungere altiora principia... Ut sub certis cæli locis terræ representetur cometa, utque eorum adminiculo significare hominibus possit illa quæ placent huic, quod inquirimus, principio, oportet trajectionem cometæ, ab aliqua ratione, geometriæ totiusque adeo mundi intelligentissimæ, prius ordinari et mensurari, adeoque destinari. Sive Deus ipse sit, sive spiritus potentissimi, sancti æque ac malevoli, qui, ut in prophetia Daniëlis legimus, integras provincias aut tumentur aut turbant, eoque nomine secum invicem pugnant; sive denique spiritus imbecilliores administrantes, auræ æthereæ incolæ, quam doctrinam tradidere Thales, Pythagoras, partim et Plato. Nec enim ideo falsum est his spiritibus plenum esse mundum, quia hos illi qui hoc dixerunt loco Dei coluerunt, aut theurgicis superstitionibus adjurarunt. Sic enim neque sol neque stellæ existent, quia has illi qui de iis docuerunt deos esse tradiderunt.